
AGENDA

BWRDD STRYDLUN A PHEIRIANNEG Y CABINET

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar
DYDD GWENER, 6 RHAGFYR 2019

COMMITTEE ROOMS A/B - NEATH CIVIC CENTRE

1. Periodi cadeirydd  

2. Datganiadau o fudd  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 8)

4. Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2019/2020 - Chwarter 2 (1 
Ebrill 2019 i 30 Medi 2019)  (Tudalennau 9 - 16)

5. Cynnig i Adnewyddu Prydles i'r cyngor ar gyfer Cyfarpar 
Trosglwyddo Radio ac Antena ar do'r T?r D?r yng Nghronfa'r 
Cocyd, Abertawe  (Tudalennau 17 - 24)

6. Gorchymyn Rheoleiddio Traffig:  Lôn fynediad yr A48, Ten Acre 
Wood, Orendy Margam a Grugwyllt Fawr, Margam, Port Talbot  
(Tudalennau 25 - 34)

7. Gorchymyn Rheoleiddio Traffig:  Heol Gwilym, Cwmllynfell  
(Tudalennau 35 - 44)

8. Gorchymyn Rheoleiddio Traffig:  Rhodfa Parc Leiros a Chlôs 
Ravenswood, Bryncoch, Castell-nedd  (Tudalennau 45 - 54)

9. Gorchymyn Rheoleiddio Traffig: Heol Cae'r Bont a Chylchfan 
Margam ar yr A48 (cyffordd 38 yr M4), Margam, Port Talbot  
(Tudalennau 55 - 62)

10. Gorchymyn Rheoleiddio Traffig:  Bryngolau, Alltwen  (Tudalennau 



63 - 72)

Blaenraglen Waith 2018-19

11. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd).

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, Dydd Gwener, 6 Rhagfyr, 2019
Port Talbot

Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: E.V.Latham a/ac A.Wingrave

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 
Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 
penderfynu) 



- 18 -

251019

EXECUTIVE DECISION RECORD

25 OCTOBER 2019

STREETSCENE AND ENGINEERING CABINET BOARD

Cabinet Members:

Councillors: E.V.Latham and A.Wingr
[...]
2018/19)
 Road Safety Grant Schemes – (Decision/Annual) Dave Griffiths/ Martin Brumby
 3 Year Review of Grit Bin Provision in NPT (due Aug/Sept 2021)
 Update of HAMP & HMP with new Code of Practice – TBC (For Decision)
 Headstone / Memorial Safety Programme – TBC (Information)
 EMREC – TBC
 Road Safety Strategy 2020-2025 – Joy Smith

T
udalen74


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2019/2020 - Chwarter 2 (1 Ebrill 2019 i 30 Medi 2019)
	SSE PI Appendix 1 - Quarter 2
	SSE PI Appendix 2 Compliments and  Complaints - Quarter 2

	5 Cynnig i Adnewyddu Prydles i'r cyngor ar gyfer Cyfarpar Trosglwyddo Radio ac Antena ar do'r T?r D?r yng Nghronfa'r Cocyd, Abertawe
	6 Gorchymyn Rheoleiddio Traffig:  Lôn fynediad yr A48, Ten Acre Wood, Orendy Margam a Grugwyllt Fawr, Margam, Port Talbot
	7 Gorchymyn Rheoleiddio Traffig:  Heol Gwilym, Cwmllynfell
	8 Gorchymyn Rheoleiddio Traffig:  Rhodfa Parc Leiros a Chlôs Ravenswood, Bryncoch, Castell-nedd
	9 Gorchymyn Rheoleiddio Traffig: Heol Cae'r Bont a Chylchfan Margam ar yr A48 (cyffordd 38 yr M4), Margam, Port Talbot
	10 Gorchymyn Rheoleiddio Traffig:  Bryngolau, Alltwen
	 Blaenraglen Waith 2018-19



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Gwener, 6 Rhagfyr 2019

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

BWRDD STRYDLUN A PHEIRIANNEG Y CABINET

DYDD GWENER, 6 RHAGFYR 2019

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: A.Wingrave a/ac E.V.Latham

Swyddogion yn bresennol:

M.Roberts, A.Lewis, Walker a/ac N.Headon

1. PERIODI CADEIRYDD 

Cytunwyd i benodi'r Cyng. E V Latham yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cofnodion cyfarfod 25 Hydref, 2019.

3. DANGOSYDDION PERFFORMIAD ALLWEDDOL 2019/2020 - 
CHWARTER 2 (1 EBRILL 2019 I 30 MEDI 2019) 

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad.

4. CYNNIG I ADNEWYDDU PRYDLES I'R CYNGOR AR GYFER 
CYFARPAR TROSGLWYDDO RADIO AC ANTENA AR DO'R TWR 
DWR YNG NGHRONFA'R COCYD, ABERTAWE 

Penderfyniad:



- 2 -

Dydd Gwener, 6 Rhagfyr 2019

Cymeradwyo adnewyddu prydles newydd dros gyfnod o bum mlynedd 
gan Dŵr Cymru fel rhan o'r tŵr dŵr ar do Cronfa Ddŵr y Cocyd 
Abertawe, ar yr amodau a'r telerau y cytunwyd arnynt gan y Pennaeth 
Eiddo ac Adfywio, ac mewn ymgynghoriad â'r Pennaeth Gofal 
Strydoedd a Phennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Hwyluso'r defnydd parhaus o'r wefan i weithredu ei system radio busnes 
ar draws y fwrdeistref sirol.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

5. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG:  LÔN FYNEDIAD YR A48, 
TEN ACRE WOOD, ORENDY MARGAM A GRUGWYLLT FAWR, 
MARGAM, PORT TALBOT 

Penderfyniad:

Bod y terfyn cyflymder 40mya (Gorchymyn Rheoleiddio Traffig) sydd ar 
yr A48 ym Margam, Port Talbot (fel a fanylwyd yn Atodiad A yr 
adroddiad a ddosbarthwyd) yn cael ei roi ar waith ar y safle.  

Cadarnhau'r gwrthwynebiadau a bod terfyn cyflymder 30mya 
(Gorchymyn Rheoleiddio Traffig) ar Ten Acre Wood, Lôn Fynediad i 
Orendy Margam a Grugwyllt Fawr, Margam, Port Talbot (fel a fanylwyd 
yn Atodiad B yr adroddiad a ddosbarthwyd) yn cael ei hysbysebu a'i roi ar 
waith ar y safle os na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau, a hysbysu'r 
gwrthwynebydd yn unol â hynny.

Rheswm dros y Penderfyniad:

I leihau cyflymder cerbydau er diogelwch y briffordd. 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:



- 3 -

Dydd Gwener, 6 Rhagfyr 2019

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol. 

6. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG:  HEOL GWILYM, 
CWMLLYNFELL 

Penderfyniad:

Gwrthod y gwrthwynebiad bod y mesurau arafu traffig (Gorchymyn 
Rheoleiddio Traffig) ar Heol Gwilym yn cael eu rhoi ar waith ar y safle fel 
yr hysbysebwyd, a hysbysebu'r gwrthwynebydd yn unol â hynny.

Rheswm dros y Penderfyniad:

I leihau cyflymder er diogelwch y briffordd. 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol. 

7. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG:  RHODFA PARC LEIROS A 
CHLÔS RAVENSWOOD, BRYNCOCH, CASTELL-NEDD 

Penderfyniad:

Gwrthod y gwrthwynebiad yn rhannol ac y dylid ail-hysbysebu'r 
Gorchymyn Rheoleiddio Traffig Gwahardd Aros ar Unrhyw Adeg ar 
Leirios Parc Drive, Bryncoch, Castell-nedd (fel a fanylwyd yn Atodiad B 
yr adroddiad a ddosbarthwyd) os na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau 
ar y safle, a hysbysu'r gwrthwynebydd yn unol â hynny. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd.



- 4 -

Dydd Gwener, 6 Rhagfyr 2019

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

8. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG: HEOL CAE'R BONT A 
CHYLCHFAN MARGAM AR YR A48 (CYFFORDD 38 YR M4), 
MARGAM, PORT TALBOT 

Penderfyniad:

Cymeradwyo hysbysebu'r terfynau cyflymder 30mya a 50mya ar Heol 
Cae'r Bont a Chylchfan A48 Margam (Cyffordd 38 yr M4) a hysbysebu'r 
Gorchmynion Traffig, os na dderbynnir gwrthwynebiadau, rhoddir y 
cynnig ar waith. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

I leihau cyflymder cerbydau er diogelwch y briffordd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

9. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG:  BRYNGOLAU, ALLTWEN 

Penderfyniad:

Gwrthod y gwrthwynebiad a bod y Gorchymyn Rheoleiddio 
Traffig Gwahardd Aros ar Unrhyw Adeg ym Mryngolau, yr Allt-
wen, Pontardawe yn cael ei roi ar waith fel yr hysbysebwyd a 
hysbysu'r gwrthwynebydd yn unol â hynny.

Rheswm dros y Penderfyniad:



- 5 -

Dydd Gwener, 6 Rhagfyr 2019

Ychydig iawn o anhwyslustod fyddai i'r gwrthwynebydd am fod 
ganddo le parcio unigol oddi ar y ffordd ar gyfer cerbydau 
lluosog ochr yn ochr ag eiddo’r gwrthwynebydd, yr un peth ar 
gyfer eiddo’r cymdogion ac mae gan y cartref nyrsio faes parcio 
maint sylweddol. 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau.

Ymgynghoriad:

Ymgymerir ag ymarfer ymgynghori pan gaiff y cynllun ei 
hysbysebu.

10. BLAENRAGLEN WAITH 

Nodwyd y Blaenraglen Waith.

11. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

Penderfyniad:

Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, gwahardd 
y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd yn debygol o 
gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir ym Mharagraff 12, 
13 a 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

12. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin â'r materion sydd wedi'u cynnwys yng 
Nghofnod Rhif. 12 isod, cytunodd y Cadeirydd y gellid codi'r eitemau hyn 
yng nghyfarfod heddiw fel eitemau brys yn unol ag Offeryn Statudol 2001 
Rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd).



- 6 -

Dydd Gwener, 6 Rhagfyr 2019

Rhesymau dros y brys:

Oherwydd yr elfen amser.

13. YNYSYDARREN CULVERT - LAND ACQUISITION/LAND DRAINAGE 
ENFORCEMENT 

Penderfyniad:

Cymeradwyo caffael tir, fel a fanylwyd yn yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd. 

Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig:

I sicrhau hyblygrwydd y cyngor.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD


